第59卷第3期
2019年5月
大 连 理 工 大 学 学 报
JournalofDalianUniversityofTechnology
Vol.59, No.3
May2019
文章编号:1000-8608(2019)03-0232-07
己 烷 溶 剂 回 收 流 程 精 馏 塔 系 热 集 成

T-425 14.2 26.54 - - -
各精馏塔的塔顶温度和塔底温度也可以图形
的形式表示,如图2所示.一个梯形代表一个精馏
塔:梯形的上边表示塔底再沸器所需的热量及其
对应的温度;梯形的下边则表示塔顶冷凝器所要
放出的热量及其对应的温度.图2中给出了己烷
溶剂回收流程中6个精馏塔的梯形图.
2.1.3 热集成矩阵 基于热集成矩阵,可以清楚
地看出精馏塔系中所有可能存在的热集成方案.
在热集成矩阵中的每个元素,代表每个可能存在
于精馏塔系中的热匹配.表3为己烷溶剂回收流
程的精馏塔系热集成矩阵.热集成矩阵中,元素
“+1”表示直接热集成;元素“0”表示不可行热集
成;元素“-1”表示调压热集成.
432 大 连 理 工 大 学 学 报 第59卷
图2 无热集成精馏塔系
Fig.2 Distillationcolumnsystemwithoutheat
integration
表3 精馏塔系热集成矩阵
Tab.3 Heatintegrationmatrixofdistillationcolumn
system
热源
塔号
热阱塔号
T-462 T-463 T-464 T-465 T-425 T-426
T-462 0 -1 0 0 +1 +1
T-463 0 0 0 0 -1 -1
T-464 0 0 0 0 0 0
T-465 0 0 0 0 -1 -1
T-425 0 0 0 0 0 0
T-426 0 0 0 0 0 0
2.2 热集成方案
从热集成矩阵可得,己烷溶剂回收过程中,整
个塔系中回收溶剂脱水塔T-462与丁二烯脱水塔
T-425或回收溶剂脱水塔T-462与丁二烯脱重塔
T-426有实现直接热集成的可能.同时也可以发
现,回收溶剂脱水塔 T-462、己烷溶剂脱重塔 T-
463、己烷溶剂脱轻塔T-465在适当改变其操作压
力的条件下,也有可能实现热集成.
整个塔系中可能实现的热集成方案如下:
(1)回收溶剂脱水塔T-462的塔顶冷凝器为
丁二烯脱水塔T-425的塔底再沸器提供热量.
(2)回收溶剂脱水塔T-462的塔顶冷凝器为
丁二烯脱重塔T-426的塔底再沸器提供热量.
(3)提高回收溶剂脱水塔T-462的操作压力,
在可行状况下为己烷溶剂脱重塔T-463的塔底再
沸器提供热量.
(4)提高己烷溶剂脱重塔T-463的操作压力,
在可行状况下为丁二烯脱水塔T-425的塔底再沸
器提供热量.
(5)提高己烷溶剂脱重塔T-463的操作压力,
在可行状况下为丁二烯脱重塔T-426的塔底再沸
器提供热量.
(6)提高己烷溶剂脱轻塔T-465的操作压力,
在可行状况下为丁二烯脱水塔T-425的塔底再沸
器提供热量.
(7)提高己烷溶剂脱轻塔T-465的操作压力,
在可行状况下为丁二烯脱重塔T-426的塔底再沸
器提供热量.
2.3 热集成方案分析
2.3.1 热集成方案1分析 若采用方案1中的
直接热集成方法,由回收溶剂脱水塔T-462的塔
顶冷凝器为丁二烯脱水塔T-425的塔底再沸器提
供热量,可节省冷却公用工程64.8kW,占现行冷
却公 用 工 程 的0.27%;可 节 约 加 热 公 用 工 程
64.8kW,占现行加热公用工程的0.25%.
2.3.2 热集成方案2分析 若采用方案2中的
直接热集成方法,由回收溶剂脱水塔T-462的塔
顶冷凝器为丁二烯脱重塔T-426的塔底再沸器提
供热量,可节省冷却公用工程1133.0kW,占现
行冷却公用工程的4.70%;可节约加热公用工程
1133.0kW,占现行加热公用工程的4.28%.
2.3.3 热集成方案3分析 在 AspenHYSYS